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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Вирусы парагриппа человека (ВПГЧ) известны, прежде всего, как возбудители

респираторной инфекции у людей всех возрастных групп. У взрослых эти заболевания протекают

легче и по клинической симптоматике практически неотличимы от других респираторных

инфекций. ВПГЧ чаще поражают клетки гортани, и заболевание протекает с явлениями

ларингита (сухой болезненный кашель, охрипший голос). У детей заболевания, вызываемые

ВПГЧ, протекают более тяжело из-за сильной интоксикации. ВПГЧ 3 типа (ВПГЧ-3) является

причиной 60-70% заболеваний нижних отделов дыхательных путей (бронхиолиты, пневмонии) у

детей первых полутора лет жизни. Наиболее частыми осложнениями при парагриппозной

инфекции является симптом «ложного крупа», возникающий в результате отека слизистой

оболочки гортани, и вирус-бактериальная пневмония как следствие присоединения вторичной

бактериальной флоры. Кроме того, на фоне парагриппозной инфекции у пациентов отмечается

обострение хронических заболеваний.

Грипп в настоящее время является одним из самых распространенных заболеваний в мире,

вызывая эпидемии и пандемии, которые наносят экономический ущерб и приводят к

человеческим жертвам. В отличие от ВПГЧ, вирус гриппа поражает преимущественно верхние

отделы дыхательных путей. Продукты распада пораженных клеток попадают в кровь, вызывая

сильную интоксикацию и повышение температуры тела. Повышение проницаемости сосудов в

ходе инфекционного процесса может стать причиной патологических изменений в различных

органах: точечных кровоизлияний в трахее, бронхах, а иногда и отека мозга с летальным

исходом. Восприимчивость к гриппу высокая, и им болеют люди всех возрастных групп. В

результате перенесенного заболевания приобретается типоспецифический иммунитет,

неспособный защитить от повторной инфекции штаммами вируса гриппа с новыми антигенными

свойствами. В настоящее время доступно всего несколько противогриппозных препаратов,

одобренных ВОЗ: ингибиторы нейраминидазы (осельтамивир и занамивир), блокаторы М2

канала (амантадин и ремантадин) и недавно одобренный балоксавир марбоксил, селективный

ингибитор эндонуклеазы. В то же время высокая вариабельность вируса гриппа позволяет ему

быстро вырабатывать устойчивость к имеющимся препаратам, например, почти все

эпидемически актуальные штаммы вируса гриппа резистентны к блокаторам М2 каналов. В 2019

г. зафиксированы случаи резистентности к новому препарату - балоксавиру марбоксилу,

допущенного к клиническому применению в 2018 г. Именно поэтому существует необходимость

поиска новых соединений, которые были бы эффективны в отношении вирусов, устойчивых к

действию уже имеющихся препаратов.
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В отличие от гриппа, разрешенных противовирусных препаратов для лечения

парагриппозной инфекции в настоящее время нет. Препарат «Рибавирин», демонстрирующий

активность in vitro в отношении большинства РНК-геномных вирусов, в том числе и

парамиксовирусов, обладает рядом побочных эффектов. Таким образом, существует

необходимость поиска новых соединений, которые были бы менее опасны и более эффективны

в отношении этих вирусов.

Степень разработанности темы

В настоящее время ведется активный поиск и разработка соединений, обладающих

противогриппозной активностью. Широко используемые в клинической практике препараты

направлены на ингибирование только некольких белков вируса гриппа таких как, нейраминидаза

(осельтамивир, занамивир, ланинамивир, перамивир), М2-протонный канал (амантадин,

ремантадин), РНК-зависимая-РНК-полимераза (фавипиравир, рибавирин). Однако в ходе

последних исследований были обнаружены препараты, воздействующие на другие вирусные

белки: нуклеозин, ингибирующий NP [10], соединение D715-2441 (1,3- дигидрокси-6-

бензо[c]хромен) –ингибитор кэп-связывающей активности субъединицы РВ2 полимеразного

комплекса [100], соединение MBX2546, ингибитор НА [18]. Успешно прошел клинические

испытанния ингибитор кэп-связывающей активности субъединицы PB2 полимеразного

комплекса препарат пимодивир (ранее известный, как JNJ-63623872 и VX-787) и ингибитор

эндонуклеазы PA препарат балоксавира марбоксил (ранее соединение S- 033188) [70].

Если говорить о терапии парагриппозной инфекции, то на настоящий момент для терапии

нет лицензированных химиопрепаратов. Однако, известно, что активностью in vitro в отношении

вируса парагриппа человека 3 типа обладает фавипиравир – ингибитор РНК-зависимой-РНК-

полимеразы [84]. Более перспективными в отношении этого вируса в ходе экспериментов in vitro

и in vivo оказались ингибиторы гемагглютинин-нейраминидазы – рекомбинантный белок DAS

181 [85] и соединения BCX2798 и BCX2855 [7].

Цитизин – хинолизидиновый алкалоид, содержащийся в семенах и частях растений

семейства Бобовые. В медицине цитизин и цитизинсодержащие растения использовались в

качестве диуретиков и дыхательных аналептиков. В настоящее время цитизин входит в состав

средств для борьбы с табакозависимостью за счет того, что его молекула обладает высокой

аффинностью к никотиновым и ацетилхолиновым рецепторам в ЦНС и в периферических

ганглиях. Кроме того, цитизин и его производные, согласно многочисленным исследованиям,

могут связываться еще с адреналиновыми, дофаминовыми, серотониновыми, гистаминовыми и

мускариновыми рецепторами. Поэтому сейчас широко изучаются возможные

противовоспалительные, спазмолитические, антиаритмические, противовирусные и

нейротропные свойства этих молекул. Гипотеза об активности цитизина в отношении
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респираторных вирусов человека - вирусов гриппа и парагриппа на сегодняшний день не

высказывалась в научных публикациях.

Цель исследования: Характеристика активности синтетических производных цитизина в

отношении вирусов гриппа и парагриппа человека.

Задачи исследования:

1. Определить цитотоксичность синтетических производных цитизина на культурах

клеток MDCK (клетки почки собаки) и МА-104 (клетки почки макаки резус).

2. Оценить противовирусную активность синтетических производных цитизина в опытах

in vitro на культуре клеток MDCK в отношении вирусов гриппа А (H1N1, H1N1pdm09, H3N2,

H5N1) и вирусов гриппа В.

3. Оценить противовирусную активность синтетиеских производных цитизина в опытах

in vitro на культуре клеток МА-104 в отношении вируса парагриппа человека 3 типа.

4. На основании полученных результатов провести анализ «структура-активность», чтобы

оценить роль функциональных групп в противовирусном эффекте синтетических производных

цитизина.

5. Исследовать наиболее активные синтетические производные цитизина в опытах in vivo

на модели летальной гриппозной пневмонии у белых мышей.

6. Для активных синтетических производных цитизина определить стадию вирусной

репродукции, на которой они ингибируют размножение вируса гриппа, в опытах на «время

добавления».

7. Провести последовательное пассирование вируса гриппа и ВПГЧ-3 в присутствии

синтетических производных цитизина. Оценить уровень резистентности вирусного потомства.

Научная новизна

Впервые охарактеризованы цитотоксичность и вирусингибирующая активность новых

синтетических производных цитизина в отношении респираторных вирусов человека: вирусов

гриппа А подтипов H1N1, H3N2, H5N2, вирусов гриппа B линий В/Ямагата и В/Виктория и

вируса парагриппа человека 3 типа. Показана зависимость противовирусной активности

соединений от их химической структуры.

Впервые было изучено влияние синтетических производных цитизина на разные стадии

репродукции вируса гриппа.

Впервые показано что синтетические производные цитизина не проявляют

ингибирующую активность в отношении нейраминидазы вируса гриппа А.

Впервые показано, что синтетические производные цитизина обладают умеренной

противовирусной активностью in vivo на модели летальной гриппозной пневмонии у белых

мышей.
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Впервые изучена возможность селекции штаммов вируса гриппа и ВПГЧ3, резистентных

к синтетическим производным цитизина.

Теоретическая и практическая значимость

Настоящая работа представляет собой исследование прикладной направленности.

Полученные данные позволят создать новые лекарственные препараты, обладающие широким

спектром действия в отношении респираторных вирусов человека.

Методология и методы исследования

В работе использован широкий набор методик, включая вирусологические,

биохимические, иммунологические, морфологические и электронно-микроскопические методы.

Цитотоксические свойства химических соединений изучены при помощи метилтетразолиевого

теста, противовирусная их активность оценена в системе in vitro в культурах клеток MDCK и

MA-104 и in vivo - в опытах на животных на модели летальной гриппозной пневмонии. Данные

о противовирусной активности соединений получены при помощи анализа динамики смертности

животных, а также при помощи оценки инфекционного титра вируса в ткани лёгких. Анализ


[…]


актина в клетках, инфицированных вирусом гриппа A/PuertoRico/8/34 (H1N1).

9. Синтетические производные цитизина 11 и 14 при введении по лечебно-

профилактической схеме проявляют умеренную противовирусную активность (ИЗ=25-50%) in

vivo на модели летальной гриппозной пневмонии.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Результаты проведенных исследований могут служить основой для дальнейших работ в

этом направлении. Так, в качестве дальнейших перспектив разработки данной темы необходимо

провести изучение противовирусной активности синтетических производных цитизина in vitro в

отношении других вирусов – возбудителей респираторных заболеваний человека: респираторно-

синцитиальный вирус, коронавирусы, риновирусы и аденовирусы. Все эти вирусы так или иначе

используют для репродукции компоненты клеточного цитоскелета, поэтому результаты этих

исследований позволят выявить соединения с широким спектром противовирусной активности.

Для активных синтетических производных цитизина других химических модификаций

необходимо определить стадию вирусной репродукции, на которой они ингибируют

размножение вируса гриппа в культуре клеток в опытах на «время добавления», а также изучить

их влияние на морфогенез гриппозной инфекции in vitro c помощью электронной микроскопии.

Кроме того, необходимо изучить токсичность активных производных цитизина in vivo и

определить основные токсикометрические показатели исследуемых соединений для оценки их

фармакологического потенциала.

В дальнейшем планируется провести изучение противовирусной активности производных

цитизина других химических модификаций на модели летальной гриппозной пневмонии у белых

мышей и оценить эффективность этих соединений по следующим показателям: снижение

смертности в опытных группах по сравнению с контрольной, уменьшение площади очагов

поражения в легких, уменьшение вирусных титров в легочной ткани, нормализация

морфологической структуры легочной ткани. При обнаружении соединений-лидеров

необходимо исследовать их противовирусную активность в отношении различных подтипов

вируса гриппа А и В. Эти исследования позволят выявить производные с широким спектром

действия. Далее необходимо определить при какой схеме введения (профилактической, лечебно-

профилактической и лечебной) и прикаком способе введения (перроральном,

внутрибрюшинном, внутримышечном) соединения демонстрируют наибольший

противовирусный эффект.

Кроме того, необходимо исследовать соединения –лидеры in vivo на модели

парагриппозной пневмонии. В этих экспериментах эффективность соединений будет

оцениваться по снижению титров вируса в легочной ткани, а также по нормализации

морфологической структуры легочной ткани.

Необходимо также определить конкретную мишень действия соединений-лидеров и

провести компьютерное моделирование их взаимодействия с помощью специального
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программного обеспечения. Это позволит определить структурные основы связывания

низкомолекулярных лигандов с рецепторами, что, в свою очередь, позволит провести

направленную оптимизацию химических структур лигандов для повышения их аффинности.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

АЖ – аллантоисная жидкость

АТ – антитело

БСА – бычий сывороточный альбумин

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ВПГЧ – вирус парагриппа человека

вРНК – вирусная рибонуклеопротеиновая кислота

ГТФ – гуанозинтрифосфат

ДМСО - диметилсульфоксид

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИЗ – индекс защиты

ИС – индекс селективности

ИФН – интерферон

МПК – максимально переносимая концентрация

мРНК – матриксная рибонуклеопротеиновая кислота

МТТ – метилтетразолиевый тест

н. о. – нуклеотидный остаток

ОРДС – острый респираторный дистресс – синдром

РГА – реакция гемагглютинации

РНК – рибонуклеиновая кислота

РНП – рибонуклеопротеин
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ЦНС – центральная нервная система

ЦПД – цитопатогенное действие

ЦТД50 – 50% цитотоксическая доза

ЭД50 – 50% эффективная доза

ЭИД50 – 50% эмбриональная инфекционная доза

Akt – RAC – альфа серин/треонин протеиновая киназа

CPSF30 – фактор 30 специфичности и полиаденилирования

CRM1 – белок поддержания структуры хромосом 1

eIF4F – эукариотический фактор инициации 4F

DAPI – 2-(4-амидинофенил)-6-индолкарбамидин дигидрохлорид

Drp – 1 – динамин – родственный белок 1

GM-CSF – гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий фактор

HA – гемагглютинин

HEF – hemagglutinin-Esterase-Fusion

HN – гемагглютинин-нейраминидаза

IFN – интерферон

Ig - иммуноглобулин

IL - – интерлейкин

IMP - инозинмонофосфат

IRF3 – регуляторный фактор интерферона

ISGF3 – интерферон – стимулируемый генетическийфактор 3

LD50 – 50% летальная доза

MAVS – митохондриальный белок противовирусной сигнализации
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MES – морфолино – 2- этансульфоновая кислота

MHC I – главный комплекс гистосовместимости

MUNANA – 4-метилумбеллиферил-α-D-N-ацетилнейраминовая кислота

NA – нейраминидаза

NEP – ядерный экспортный белок

NES – сигнал ядерного экспорта

NF-κB – ядерный фактор κB

NLS – сигнал ядерной локализации

NP – нуклеопротеин

NS – неструктурный белок

ORF – открытая рамка считывания

PI3K – фосфоинозитид – 3 -киназа

PKR – протеинкиназа R

PBS – фосфатно-солевой буфер

RIG – 1 – ген 1, индуцируемый ретиноевой кислотой

SH – малый гидрофобый белок

STAT – переносчик сигнала и активатор транскрипциин

TCID50 – 50% тканевая цитопатогенная доза

TNF-α – фактор некроза опухолей α
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