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Диссертационная работа Федоровой В. А. посвящена поиску и

характеристике новых препаратов, обладающих противовирусной

активностью в отношении возбудителей респираторных заболеваний

человека – вирусов гриппа и парагриппа - среди синтетических производных

природного алкалоида цитизина.

Вирусы гриппа на сегодняшний день представляют значительную

угрозу для здоровья и жизни человека. Способность вируса гриппа быстро

формировать резистентность к химиопрепаратам, преодолевать межвидовой

барьер за счет возникновения генетических реассортантов с формированием

пандемических штаммов, и ускользать от иммунного ответа хозяина снижает

эффективность вакцинации и затрудняет лечение уже развившегося

заболевания. Парагриппозной инфекцией, вызванной вирусами парагриппа,

болеют люди всех возрастных групп, однако наиболее тяжело, с сильной

интоксикацией, это заболевание протекает у детей первых полутора лет

жизни. Ситуация с заболеваемостью этой инфекцией осложняется также тем,

что разрешенных эффективных и доступных препаратов для ее лечения нет, и

все средства терапии используют не прямые, а опосредованные механизмы

активности и не имеют должной эффективности. В этой связи, поиск и

внедрение в практику новых соединений, обладающих ингибирующими

свойствами в отношении этих вирусов, является важнейшей задачей как для

медицинской науки, так и для практического здравоохранения. Актуальность

выбранного автором направления, таким образом, не вызывает сомнений.

В работе проведен анализ токсичности и противовирусной активности

in vitro химической библиотеки, включающей 84 новых, ранее не

синтезированных соединения на основе хинолизидинового алкалоида

цитизина. Активность соединений-лидеров изучена также на модели

гриппозной инфекции у лабораторных животных. В ходе исследований было

показано, что соединения-лидеры в максимальной степени блокируют

поздние стадии репродукции вируса гриппа не за счет ингибирования

вирусных белков, а за счет влияния на полимеризацию актина и тубулина в

инфицированных клетках. Это может обуславливать высокую эффективность

синтетических производных цитизина против вирусов, резистентных к

препаратам, широко используемым в настоящее время в клинической

практике, таким как ремантадин и ингибиторы нейраминидазы,

осельтамивир и занамивир.

Важно отметить, что при изучении химической библиотеки автором

использован всесторонний анализ соединений с привлечением широкого

спектра методик. Схема исследования, отработанная в ходе проведенных

экспериментов, может быть использована в дальнейшем для изучения любых

других соединений и других вирусов.

Основные результаты исследования опубликованы в 5 статьях в

международных и отечественных журналах. Полученные данные

представлены в виде тезисов и постерных докладов на профильных

международных конференциях.

В ходе ознакомления с авторефератом к соискателю возникает ряд

вопросов:

1. В ходе исследования установлено влияние производных цитизина на

компоненты цитоскелета клетки. Какие, по мнению автора,

ограничения это может накладывать на применение соединений-

лидеров в практике лечения вирусных инфекций у пациентов?

2. В ходе серийного пассирования вируса гриппа в присутствии

соединений-лидеров нее выявлено формирования устойчивых

штаммов вируса. Возможно ли, что резистентность к ним все же

появляется, но на более дальних пассажах, чем использовал автор в

работе?